ni epistola, quæ septimā est. libr. 4.
 Neophytū autē appello nouiter in
 Christiana religione plantatū: qui
 equidē multis autoritatibus exclu-
 ditur ab huius sacramēti ordinis su-
 7 sceptione. Nā & Paulus Apostolus
 prima ad Timothe. cap. 3. inquit, nō
 neophytū, nè fortè elatus in super-
 biam in iudicium incidat, & in la-
 queum diaboli. hoc est in arrogan-
 tiā, quæ est diaboli ruina: secundū
 Gratianum in summa. 48. dist. Huc
 pertinet quod scripsit Innocentius
 Papa primus episto. 12. ad Aureliū.
 miserum est, inquit, eum fieri magi-
 strum, qui necdū didicit esse disci-
 pulus. Nicæna item synodus cano-
 ne. 2. in specie vetuit, Neophytum
 ad episcopatum, vel presbyterium
 admitti. c. quoniā. 48. dist. idem Di-
 uis Gregorius lib. 7. epist. 111. ad Sia-
 grium episcopum, ca. vlt. eadē dist.
 inquit: Sicut Neophytus dicebatur
 qui in initio sanctæ fidei erat erudi-
 tiōe plātatus: sic modò Neophytus
 habendus est, qui repētē in religiōis
 habitu plantatus ad ambiendos sa-
 cros ordines irreperit. idem Grego-
 rius lib. 8. episto. 23. ad Fortunatum
 Neapolitanum episcopum scribit,
 neminē ad religionē cōuersum an-
 te biennium debere tonsurari. cap.
 monasterijs. 19. q. 3. sed & de Neo-
 phytis cōcilium Arelatēse secundū
 sub syluestro Papa primò celebra-
 tum statuit, eos nō esse ad diacona-
 tus, vel sacerdotis officium ordinan-
 dos: quod in eiusdem synodi cano-
 ne. 1. cōtinetur. idē prohibuit conci-
 Cle. si Fu. D 2 lium

Primæ partis Relectionis

lium Laodicēse celebratū sub Libe-
rio Papa. ca. 3. apud Laodiceā Phry-
giæ urbē, prouinciale quidē, sed cō-
probatū in sexta synodo generali.
Siritius Papa huius noīs prim⁹ hoc
ipsum prohibet in episto. 3. ad vni-
uersos orthodoxos, docens, vt neo-
phyti sacerdotes nō fiant. sic & in
Neocæsariēsi concilio ca. 12. statutū
est, q̄ in ægritudine baptizatus ad sa-
cerdotium non admittatur: nulla
quidē alia ex causa, quā quòd non-
dum sit satis in fide cōfirmatus. c. 1.
57. dist. cuius inter eius singularia
meminit Lud. Rom. sing. 416. est &
optimus tex. in. ca. si officia. 59. dist.
ex Urbano papa, qui respondit, offi-
cia ecclesiastica gradatim dāda esse
instruētis iam admodū in christia-
næ religiōis documētis: quē admo-
dum & secularia. Officia verò ac
munera publica reipublicæ secularis
nō esse danda neophytis probat
tex. iuxta intellectū gl. inibi in. c. cō-
stituit. 17. q. 4. ex Cōcil. Tolet. 4. ca. 63.
de Iudæis etenim id scripsit Grego-
rius Nonus in. c. pe. de Iudæ. idē sta-
tutum fuerat in. c. cū sit. eo. tit. ca.
nulla. 54. dist. ex cōcil. Toletano ter-
tio capi. 14. quod & in. dic. c. consti-
tuit. expressim traditur: quo in lo-
co idem adiscitur de his, qui ex Iu-
dæis sunt, vt hi apud Christianos of-
ficia publica minimè obtineant.
Hos gl. intellexit esse Neophytos.
quem sensum sequuti sunt Roma.
in singul. 672. Iason in rub. ff. de iu-
sti. & iure. col. 1. qua de re latè dispu-
tat Motaluus in. l. 2. titu. 3. libr. 4. fori.

cōtendens non esse Toletanum cō-
cilium intelligēdū de his, qui ex gē-
te Iudæorum Christi fidē suscepe-
rint, quos admitti ad officia secula-
ria non est vetitum: sed de ipsismet
Iudæis, & his: qui sunt sub eorū fa-
milia. hi etenim nō sunt apud Chri-
stianos ad munera publica eligēdi:
nē Christianis præsint: regia. l. 3. tit.
24. part. 7. l. 4. tit. 3. libr. 8. ordina. text.
elegās in. l. vlti. C. de Iudæ. quæ pro-
cedit non tantum iure ordinario,
sed & delegationis rōne, vt nec ex
cōmissione tāquam delegatus alte-
rius possit Iudæus apud Christia-
nos officia publica exercere: sicuti
docet Iacob. de Nigris in rub. de of-
fic. eius cui est mād. iuris. col. 6. con-
tra Marti. Laudensem ibi, Priuatam
verò dignitatē poterit Iudæus obti-
nere: nēpe primogenium familiæ:
vt probat Andre. Tiraquel. de pri-
mogenijs. q. 66. nu. 40. & seq. Nec
oberit tex. in. l. 3. §. vlt. ff. de decurio-
nib. ex quo constat, Iudæos posse
esse decuriones. Nam vel lex illa est
correcta, vel tractat de Christianis,
quod paulò pōst examinabitur: aut
tandē obtinuit ī municipio, quod
Iudæos incolas, vel gentiles habet:
non deeo, quod Christianorū legē
obseruat, & eorum iurisdictioni,
ac regimini subditur, & Christi fi-
dem suscepit. Sed quæritur an Iu-
dæus possit esse Chriani tutor? &
Fulgo. ac Mart. Laudensis in rub. ff.
de iust. & iure. tenent, id fieri posse.
tex. optimus in. l. spadonē. §. iā aut.
ff. de excusat. tut. iam aut Iudæi quo
que non

que nō Iudæorū tutores erūt, quē-
admodū cætera munera subeunt.
Nāq; eos cōstitutiones solutos esse
volunt solis illis rebus, per quas su-
perstitio eorum pollui videatur. ha-
ctenus Modestinus ex latina Anto-
nij Augustini traductione. Et tñve-
rius est, quod Iudæus tutor Chri-
stiani esse nō possit, nè prauis mori-
bus pupillū, & Iudaicis superstitioni-
bus erudiat. atq; ita licet varijs ra-
tiōibus tenet Bart. & Iason in rub.
ff. de iust. & iure. Roma. in. l. pactū.
C. de collat. num. ii. Anania in rub.
de iudæ. nu. 7. Angel. Aretinus in. §.
præterea. co. 25. de exceptioni. Feli. in
ca. cū sit. col. 1. de iudæ. Soci. cōsi. 70.
lib. 1. col. vi. & Bertac. de gabellis. 3.
part. q. 8. qui, & Iason in dic. rubi. ff.
de iust. & iur. intellexere. d. l. 3. §. vlt.
secundum primum & vltimū in-
tellectus, quos paulò antè ipse tra-
didi. Non me latet, hac in cōtrouer-
sia plura posse tradi, quæ de Neo-
phytis discernēdis à veteribus, seu
veteranis Christi militibus passim
obuia sunt: nos tñ aliquot propo-
nemus conclusiones ad quorundā
canonum intellectum.

Prima cōclusio. Neophytus is pro-
priè dicitur qui ex Iudaica lege, aut
Mahumetica, vel ethnica nuper le-
gē Christi professus fuerit: non is, q;
ex ipsa natiuitate iam Christi nomē
acceperit: genus tamē à Iudæorum
gētē deducēs. hoc probatur ab ip-
sius dictionis propria significatio-
ne: & est cōmunis omniū, quos in
hoc tractatu ipse legerim, observa-

tio: ita etenim oēs iurisvtriusq; doc-
tione istā acceperunt vel ipsius
Pauli testimonio, qui non appellat
Neophytū eum, qui è gētē Iudæo-
rū, iam olim, iā diu legē Christi fue-
rit professus: alioqui & ipse Paulus
Neophytus diceretur: eodēq; noīe
reliqui apostoli cēseri rectè possēt.
Secunda cōclusio. Neophytus non
est ad ordines sacros, nec adhuc ad
minores prouehēd⁹. Probatur hæc
conclusio in præcitatis authoritati-
bus diui Pauli, Cōciliorū, & sancto-
rum doctōrū: quibus satis constat
hæc cōclusionē verā esse. nā præter
alios eā tradidit Ioan. in summa con-
f. li. 3. tit. 14. & Canonistæ in dictis
locis paulò ante per me nomina-
tim adductis. fuit verò olim, & nūc
est maximè utilis hæc prohibitio
multis sanè causis, quæ eam iustissi-
mam efficiunt.

Tertia cōclusio. Neophytus quacū-
q; ex lege Christianā religionē pro-
fessus, tunc demū poterit ad sacros
ordines, & ecclesiastica beneficia
promoueri: cū episcopo visum
fuerit, eum iā moribus, & Chri-
ana disciplina satis instructum esse, ita
quidē, vt iam veteranus Chri-
miles cēseri iustè possit. tex. optimus in. c.
1. 57. dist. ex quo Rom. id notauit in
singul. 416. Feli. in. c. cū sit. de iu-
dæ. Deti. col. 3. in. c. eam te. de rescri.
vbi est tex. secundū hęc cōclusionē
intelligēdus. Nam ibidē Feli. & Ri-
pa. num. 31. fatētur, posse ad ordines
& ecclesiastica beneficia admitti
eū, qui non nuper, sed iā diu relicta

Cle. si Fu. D 3 gen-

Secundæ partis Relectionis

gentiliū, aut Iudæorū lege, Christianā, & euangelicā fuerit professus. Sic deniq; multi fuere olim ad ordines sacros, & ecclesiasticas dignitates: admisi, qui è Iudaica, vel gentiliū lege fidē Chrī susceperūt, & tñ obvitę, & morū probitatē, atq; ideo quia iā diu catholicæ religionis institutis fuerāt edocti, nomen Neophytorū amiserant. Is siquidē Neophytus non est, qui iā diu Chrīanā religionē profitetur. vnde nō est, nisi fallor, hæc irregularitas, quæ ad Neophytos pertinet, alijs oīno similis: cū nō sit expectāda Romani Pōtificis dispensatio: sed tantū sit arbitrio episcopi considerandū, an sit nouiter conuersus ad fidem iam dicendus veteranus miles Christianæ religiōis, vel ex morū probitate, & integra legis euangelicæ instructione, vel ex antiqua, & veteri Christianæ legis professione: quod cautē discernendum erit.

Quarta cōclusio. Neophytus paulò ante Christianā religionē sacro baptisate professus nō est nec ad secularia officia eligēdus. hæc assertionē probat conciliū Toleta. in. d. ca. cōstituit. 17. q. 4. & ibi gl. & Archid. post eos Anania & Felin. in. c. cū sit. col. 1. de Iudæ. Iason in rub. ff. de iust. & iur. col. 1. Roma. in singu. 672. quibus & ea ratio admodū accedit, q̄ indecorū sit, veteranis Chrī militibus munere publico præfici eū, qui paulò antè Christianam religionē vel idolorū cultu, aut Iudæicis ceremonijs, & superstitionibus

infectabatur. Potissimè hæc ipsa cōclusio est admittēda: nè in superbiā Neophytus elatus in præcipitium ruat, & diabolica suggestiōe peior fiat, atq; à noua, & vera religione, quæ humilitatē docet, prorsus abstineat. quin imò & ipse Felin. in dicto cap. cū sit. & in capit. Iudæi. de Iudæ. asseuerat, hunc neophytū non esse testem idoneū, nec ad testimonium admittendū contra Christianum. citat ad hoc tex. in ca. non potest. 2. quæst. 7. ex Concilio Tolitano quarto cap. 62. vbi id minimè probatur. Concilium etenim de tractat, qui cū Iudæus esset, Christianus effectus fuit, & tādē post in legem Christi est præuaricatus: non autē de eo neophyto, qui nouam religionem Catholicè obseruat. vnde mihi non omnino placet hæc Felini sententia: licet eā sequatur Francis. à Ripa in dict. capi. eam te. num. 30. libenterq; admonitos esse velim iudices, vt in hac opinione ad praxim recipiēda cautissimè proprio, ac discreti viri arbitrio vtatur.

Quinta conclusio. Qui iam diu catholicam fidē relicta falsa religione suscepit, & miles est veteranus militiæ christianæ, nulla lege prohibetur ad secularia officia elegi, & admitti: imò regia constitutione expressim admittitur. text. celebris in l. 6. titu. 24. part. 7. cuius meminit latè hæc conclusionem probans Montaluis in dict. l. 2. titu. 3. libr. 4. fori. hoc idem notant Felin. & Ripa in dict. capit. eam te. nu. 31. Felin. in dicto

Et o capitu. cum sit. de Iudæ. & licet Regia lex indistinctè admittendos esse censeat ad publica munera eos qui relicta Iudæorum aut Mauro- rum lege Christo nomen dederunt, ipse tamen cenſeo eam legem esse intelligendam secundum hanc quin- tam conclusionem in hoc, qui iam diu legem Christi veteranus profi- tetur: alioqui indecorum est, quod apud Christianos præficiatur is in muneribus publicis, qui nuper fal- sam religionem mordicè, & ani- mo contumaci obseruauerat.

Sexta conclusio. Satis iure com- muni constat nec à beneficiis eccle- siasticis, nec à dignitatibus, nec à sa- cris ordinibus, nec ab officiis publi- cis, & secularibus prohiberi eum, qui à tempore natiuitatis, ab ipsa quidè infantie ætate Christianus est, ta- metſi patrem, auum, aut proauum Iudæum, vel Saracenum habuerit. Hic etenim dubio procul Neophy- tus non est dicendus secundum pro- priam huius dictionis significatio- nem: licet vulgò apud Hispanos ap- pelletur conuersus, aut Marranus. Hinc sanè apparet qualiter sit intel- ligendum quod scripsit Ioan. Sta- philæ. de literis gratiæ, & iustit. col. vlti. ita enim inquit: cum Neophy- tis, qui vulgò dicuntur Marrani, di- spensatur ad omnes ordines, & be- neficia: dummodò ipsi semper vi- xerint vt catholici. Nam dispensatio ista necessaria non est in his, de qui- bus tractat hæc sexta conclusio, vt ipse opinor. Ipsi verò Iudæi, quod